1

汽车工程学院

2020 届学生毕业设计（论文）在线答辩工作方案

依照教育部《关于在疫情防控期间做好普通高等学校在线教学的

组织与管理工作的指导意见》及省教育厅、学校相关文件要求，为确

保 2020 届学生按期顺利毕业，毕业设计（论文）答辩工作采用线上

方式进行。现将有关事项安排如下：

一、组织机构

本届毕业设计（论文）答辩工作成立答辩委员会，负责组织论文

答辩，监督答辩过程，协调答辩安排。成员安排如下：

顾  问：王天哲  薛安顺

     主  任：廖发良  肖  涛

    副主任：刘  涛

委  员：黄晓鹏  姚  鑫  任蓓蓓  贾永峰  代新雷

李  莎  赵  苑  邱官升  李占锋  罗  明

答辩委员会下设 11 个答辩小组，具体实施答辩的组织、安排和

成绩评定工作。

二、具体安排

1.答辩时间

在线答辩时间：4 月 25 日至 26 日（第九周周末）；

补答辩时间：4 月 27 日（第十周周一）；

成绩评定、汇总提交：4 月 28 日至 30 日（五一劳动节前）。

2

2.答辩形式

答辩采用线上视频答辩方式进行。视频答辩可采用腾讯会议平台

进行。各答辩组确定采用平台后，每位参加答辩的评委和学生须提前

熟悉软件的使用方法。

3.答辩准备

学生需提交顶岗实习手册与毕业设计论文两项资料，学生须与指

导教师先行线上确认，资料在答辩前邮寄指导教师。

4.答辩流程

（1）按照答辩时间，答辩组长召集答辩组成员、答辩人进入线

上会议平台，允许学生旁听参会（禁言），答辩秘书做好答辩记录；

（2）答辩组长宣布答辩开始，介绍答辩组成员并主持会议；

（3）学生就论文的研究内容、成果等进行报告，学生陈述时间

与答辩时间与原先线下形式相同。

（4）答辩结束后，答辩组单独进行评议，对学生设计（论文）

的质量和答辩人的答辩情况进行评议，就是否通过论文答辩进行表

决，确定学生论文最终成绩。

（5）答辩结束后一周内，由答辩组组长在线上录入毕业生顶岗

实习与论文最终成绩。

注意：答辩秘书需记录学生答辩情况，填写纸质学生毕业设计（论

文）审阅意见表，届时答辩组组长需完成毕业设计（论文）审阅意见

表成绩评定。

5.答辩分组。（见附件）

3

三、工作要求

1. 学生答辩在 4 月 25 日至 26 日两天内完成，补答辩在 4 月 27

日完成。答辩工作时间为：上午 08:10-12:00，下午 14:30-18:00，

晚上 19:00-22:00。在保证总时间内完成全部答辩工作前提下，各答

辩小组可根据学生情况具体安排本小组答辩时间。答辩顺序原则按照

学生学号先后顺序进行答辩。

2. 答辩包括两部分内容：一是个人陈述；二是答辩组提问，总时

间为 10 至 15 分钟。其中，个人陈述 5 分钟；答辩组提问 5 至 10 分

钟。毕业论文和顶岗实习成绩的评定按照学校规定执行。

3. 教师答辩地点在 10 楼机房或教研室进行，10 楼由实训科提前

做好答辩区域划分与消毒工作。

4. 毕业班级辅导员负责通知和组织学生，保证学生按时参加答

辩。毕业生必须高度重视毕业答辩工作，若无故不参加答辩者，成绩

以零分计。

5. 答辩小组做好答辩记录，成绩以班级为单位汇总后，由答辩组

组长负责登录，留二级学院存档（见附件 3），同时上报教务处教学

资源科存档（见附件 4）。

                                                         汽车工程学院

                                          2020 年 4 月 6 日

4

附件 1：

2020届毕业生在答辩分组一览表

序号 组别（人数） 班级 组长 成员（各组安排答辩秘书 1 人） 辅导员 备注

1 汽检 1组（47人） 汽检 1777 邱官升 廖发良、王保新、高彦军、曹晓雷

杜  璇

上午

08:10-12:00

下午

14:30-18:00

晚上

19:00-22:00

2 汽检 2组（47人） 汽检 1778 张雪莉 常保利、赵转转、胡建中、解江浩

3 汽检 3组（48人） 汽检 1779 李全利
姚  鑫、王露峰、琚  劳、肖寿高、

林一楠

4 汽检 4组（29人） 汽检 1780（中德班） 郭建明 蔺宏良、黄珊珊 卫欣玲

5 汽运组（36人） 汽运 51506 罗  明 刘  涛、李  帆、孙少杰       李林森

6 汽电组（46人） 汽电 1744 代新雷 任春晖、黄珊珊、魏秋兰 张  莹

7 汽营组（39人） 汽营 1739 赵  苑 高  旋、刘  茜、曹思琳 赵  雪

8 汽评组（53人） 汽评 1713 赵  威 肖  涛、刘建伟、王  红 张  莹

9 制造组（35人） 汽造 1713 李  莎 程  瑶、刘冬梅、陈  鹏   张  莹

10 车身组（45人） 车身 1720 李占锋 郭建明、王亚平、王  飞 赵  雪

11 新能源组（55人） 新能源 1703 贾永峰 彭小红、黄晓鹏、江泉、朱布博  盛嘉璐

11 个班，480 人

5

附件 2：

 学生顶岗（毕业）实习资料汇总目录

序号 名称 内容 备注

1 附件 1 学生顶岗（毕业）实习安全自律协议书 系（部）与学生签订

2 附件 2 学生自主联系顶岗（毕业）实习申请表
学生填写基本信息，并由学院有

关部门盖章

3 附件 3 学生顶岗（毕业）实习登记表
学生填写基本信息，并由学院有

关部门盖章

4 附件 4 学生顶岗（毕业）实习单位变更申请表
学生填写基本信息，并由学院有

关部门盖章

5 附件 5 学生顶岗（毕业）实习任务书 校内专业指导教师填写

6 附件 6 学生顶岗（毕业）实习周记录表 学生填写

7 附件 7 学生顶岗（毕业）实习月小结 学生撰写

8 附件 8 学生顶岗（毕业）实习报告 学生撰写

9 附件 9 学生顶岗（毕业）实习企业考评表
校外兼职指导教师填写，实习单

位盖章

10 附件 10 学生顶岗（毕业）实习综合考评表
校内专业指导教师填写，并由学

院有关部门盖章

11 附件 11 学生对学校教育教学工作评价调查表 实习学生填写

12 附件 12 毕业生质量评价调查表 实习单位填写并盖章

 学生毕业设计（论文）资料汇总目录

1.毕业设计（论文）任务书

2.毕业设计（论文）审阅意见表

3.毕业设计（论文）

6

附件 3：

毕业设计（论文）答辩资料归档流程

学生提交电子版资料

答辩小组组织答辩及资料初审

答辩秘书负责

答辩资料整理

答辩小组负责成绩

最终认定

答辩小组组长负责成绩录入

（秘书配合）

教研室负责资料最终整理

（秘书配合）

实训科负责资料审核

（教研室、秘书配合）

实训科将资料提交学院资料室

（秘书配合）

7

附件 4：

毕业设计（论文）答辩资料归档及成绩评定办法

一、 毕业设计（论文）资料的组成、填写与装订

1．毕业设计（论文）资料组成及装订按如下标准：封面 →题目、摘要（不

少于 200字，并翻译成英文） → 目录 → 正文 → 结束语 → 参考文献→毕业

设计（论文）任务书→毕业设计（论文）评阅意见表 → 后封面。

2．毕业设计（论文）的各项资料应按要求一律双面打印。

二、成绩评定

1．毕业设计（论文）最终成绩=审阅成绩×0.6+答辩成绩×0.4。

2．毕业设计（论文）成绩按五级评分制，即优、良、中、及格、不及格评

定。

3．成绩优秀的学生一般不超过学生总数的 10%。

4．以班为单位汇总后，留二级学院存档，同时上报教务处教学资源科存档。

三、毕业设计（论文）评分标准

优秀（ 90-100 分）、良好（ 80-89 分）、中等（ 70-79 ）、及格（ 60-69 ）、

不及格（ 60 分以下）

1．优秀（90—100分）按期圆满完成任务书规定的任务，独立工作能力较

强，作风严谨；能熟练地综合运用所学理论知识和专业技能，能独立查阅和较好

应用中外文资料，方案合理；设计、计算、实验、分析、归纳总结等环节正确、

严密，结论正确；设计（论文）有自己的独到见解，水平较高，设计说明书（论

文）条理清楚，论述充分，文字通顺，表达规范，图样完整、整洁、正确、规范；

在答辩中，陈述思路清晰、表达清楚、语言流畅、声音洪亮，逻辑性较强，回答

问题正确。

2．良好（80-89分） 按期较好地完成任务书规定的任务，有一定的独立工

作能力，作风良好；能较好地运用所学理论知识和专业技能，查阅和应用中外文

资料能力较强，方案合理；设计、计算、实验、分析、归纳总结等环节正确，结

论正确；设计（论文）有一定的水平，设计说明书（论文）条理清楚，论述正确，

文字通顺，表达较规范，设计图样完整、正确、规范；答辩思路较清晰，能正确

8

地回答主要问题。

3．中等（70-79分） 按期完成任务书规定的任务，尚有独立工作能力；能

基本正确地运用所学理论知识和专业技能，查阅和应用中外文资料能力一般，方

案较合理；设计、计算、实验、分析、归纳总结等环节基本正确；设计（论文）

水平一般，设计说明书（论文）文理较通顺，表达基本规范；图样基本正确；答

辩时对主要问题的回答基本正确。

4．及格（相当于 60-69分） 在指导教师指导帮助和一再督促下，能按期完

成任务，但工作不够认真，独立工作能力较差；在运用理论知识和专业技能过程

中，没有大的原则性错误，方案基本合理；设计、计算、实验、分析、归纳总结

等环节基本正确，有一些非原则性的错误；设计（论文）达到了基本要求，设计

说明书（论文）文理尚通顺，但叙述不够准确和清晰，图样有较多小的疏忽和遗

漏，文字及图样表达欠规范；答辩时主要问题勉强能答出，或经启发后才能答出，

回答问题较肤浅。

5．不及格（60分以下） 出现下列情况之一，毕业设计（论文）成绩为不

及格：

1）没有完成任务书规定的主要任务；

2）基本概念和基本技能未掌握，在运用理论知识和专业技能中出现重大原

则性错误，设计（论文）未达到基本要求；

3）设计说明书（论文）文理不通，没有说清楚自己所做的工作，图样不全，

文字及图样表达不规范；

4）答辩时，对设计（论文）的主要内容阐述不清，基本概念模糊，对主要

问题回答错误，经启发后仍不能纠正；

5）毕业设计（论文）工作中出现抄袭、冒名顶替等弄虚作假严重违纪行为。

因特殊原因，未能参加校内答辩的学生，可以根据毕业论文审阅成绩、网络

远程答辩成绩、生产实习报告等给出毕业设计（论文）成绩，按满分最高 80分

计。

四、毕业设计（论文）评语内容

对于学生毕业设计（论文）的评语，主要涉及二个层次：指导教师对论文的

评语；论文答辩（评审）小组对论文的评语。

9

1．指导教师对论文的评语 指导教师对论文的评语主要内容应包括：

1）立题是否妥当，是否具有一定的理论价值和实践意义；

2）文章主要观点描述并评价其是否正确，论述是否清楚；

3）对本专业的知识、能力有所应用；

4）水平是否符合毕业设计（论文）的要求；

5）文章结构是否合理，条理性、层次性、逻辑性如何；

2．论文答辩小组的评语（适用于答辩的论文）论文答辩小组的评语主要内

容应包括：

1）论文写作在立题、阐述过程和所涉知识方面是否符合毕业论文的要求；

2）基本观点、所涉知识有无错误；

3）答辩中对所提问题给予的回答是充分、不够充分或者无法回答；

4）学生答辩是否认真，状态是否良好。

5）是否完全同意、基本同意或不同意指导教师的评语和给定的成绩。

五、存档资料

1．毕业设计（论文）二级学院存档，存档期为 3年，成绩优秀者论文存盘。

2．毕业设计（论文）统计表一览表二级学院存档、教务处存档。

3．有保存价值的优秀毕业设计成果（制作的实物、图片等二级学院保存）。

注：教务处存档的优秀论文电子档数量为当年毕业生人数的 5%。